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1. Úvod

Období dospívání je pro každého více či méně obtížné. Děti

staršího školního věku tzv. pubescenti prochází mnoha vývojovými

změnami biologického a psychického rázu. V tomto období mají děti různé

osobní a školní problémy a také problémy společné pro celou školní třídu.

Žáci se snaží své problémy zvládat pomocí rodičů nebo jiných blízkých

osob, spolužáků nebo učitelů. Existuje tu také možnost obrátit se o pomoc

na poradenské instituce.

Tato magisterská práce se týká právě výše zmiňované vývojové

skupiny dětí. Zajímá mě, zda mají děti nějaké problémy doma nebo ve

škole a s kým by se případně poradily. Tyto skutečnosti budu zjišťovat

pomocí dotazníkového výzkumu osobních a školních problémů.

První část magisterské práce je teoretická, kde charakterizuji

žáky staršího školního věku a dále se věnuji popisu role žáka a spolužáka,

klimatu třídy, oblastem problémů a možnostem jejich zvládání. V závěru

teoretické části se zmiňuji o působení poradenských institucí.

Druhá část magisterské práce je výzkumná. Nejprve popíšu

školu a třídy, kde jsem výzkum uskutečnila a kolik dětí se ho účastnilo.

Pomocí dotazníkového výzkumu zanalyzuji a vyhodnotím odpovědi žáků,

připojím krátké komentáře k dané problematice a budu citovat odpovědi

některých žáků.
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2. Teoretická část

2.1 Charakteristika staršího školního věku

2.1.1 Biologické znaky dospívání

Každý člověk je individualita a každý se také v průběhu svého

života mění. Zejména v dětství je proměna velice výrazná. Děti přechází

z jednoho věkového a vývojového stadia do druhého. Hranice těchto stadií

nejsou pro každého a za všech podmínek stejné. Starší školní věk

označovaný také jako puberta začíná obvykle po desátém roce věku u

dívek a po dvanáctém roce věku u chlapců. Ale první známky puberty se

mohou objevit již o jeden rok dříve u dívek i chlapců.1

„Významným projevem puberty je tělesná změna. Tělové schéma

je již od raného věku důležitou součástí vlastní identity a jakákoliv změna

v této oblasti je subjektivně citlivě prožívána.“2

Dospívající může být na svoje vyvíjející se tělo pyšný, ale také

se za něj stydět. Zde ale záleží na okolnostech vývoje, který je spojen

s dalšími změnami psychosociálního charakteru. Svým tělem se

reprezentujeme a je součástí naší identity. V sociálním styku je vždy naše

tělo na prvním místě a jeho změny jsou doprovázeny i změnami chování

dospělých a vrstevníků. Jejich reakce mohou být různé. Záleží na tom jaký

má pro ně tato změna význam a zda navozuje nějaké asociace.3

Aktuálním problémem vývojové psychologie je akcelerace

vývoje neboli urychlení. V průběhu 20. století bylo zjištěno v různých

rozvinutých zemích, že dospívání nastupuje dříve a urychluje se celkový

1 Čáp J., 1997, str. 133 – 134 a Puberta – čas získávání nezávislosti, 2007, str. 1
2 Vágnerová M., 1996, str. 239
3 tamtéž, str. 240
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tělesný růst. Koncem 19. století začínalo období puberty okolo patnáctého

roku věku. Důvodem tohoto urychlení vývoje mohou být klimatické změny

nebo podmínky zdravotního vývoje jako např. lepší výživa a omezení

těžších infekčních chorob. Podle Vágnerové dosáhlo již urychlování

dospívání svého vrcholu a došlo ke stabilizaci.4

Další otázkou je, zda je s akcelerací somatickou spojena i

akcelerace psychická. Některé výzkumy ukázaly, že spolu s dřívějším

tělesným růstem se objevují také psychické projevy spojené s pubertou, a

to neklid, labilita a emoční projevy. To vše může být způsobeno změnami

ve způsobu vyučování a celkově v sociální stimulaci. V charakterových

vlastnostech, postojích k práci a plnění povinností byla zjištěna naopak

velmi nápadná nezralost. Urychlení vývoje je spíše částečné a projevuje se

jen v některých aspektech.5

Základem puberty jsou hormonální změny organismu. Dítě

rychle fyzicky dospívá, urychluje se celkový tělesný růst. V tomto

vývojovém období dítě vyroste cca 8 cm za rok, proto se zvyšují jeho

energetické a výživové nároky. Energetická potřeba dívek je nižší než u

chlapců. Dokončuje se růst kostry, vyvíjí se svalstvo, podkožní tuk a ostatní

tělesné orgány a to s sebou nese zvýšenou potřebu živin a energie. Děti

v tomto období potřebují více spánku a lepší výživu, než když byly mladší.

Tělesný růst jim odebírá energii a sílu. Měly by dodržovat denní režim,

pravidla hygieny a pravidelně jíst.6

Objevují se prvotní a druhotné pohlavní znaky dospívání jako

růst do výšky a formování těla, které se začíná podobat tělu dospělému. U

dívek se objeví první menstruace a u chlapců poluce.7

4 Čáp J., 1997, str. 134 a Vágnerová M., 1996, str. 237
5 Čáp J., 1997, str. 134
6 Puberta – čas získávání nezávislosti, 2007, str. 1
7 Čáp J., 1997, str. 139 a Matějček Z., 1986, str. 300
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 Tělesné zrání je limitováno geneticky. Ale někteří mladí lidé se

vyvíjí příliš brzy nebo naopak pozdě. Růst se může projevit až o sedm let

dříve nebo později, ale tato situace je extrémní. Chlapci a dívky, kteří

dospívají rychleji než ostatní mohou být vystaveni velkému psychickému

tlaku okolí. Lidé se k nim chovají ještě jako k dětem nebo naopak jako

k dospělým. Děti mohou trpět pocity méněcennosti nebo úzkostí.8

Chlapci i dívky věnují v pubertě svému zevnějšku větší

pozornost. Významný je pohled na vlastní tělo, obličej, ale i oblečení, které

je taktéž součástí vlastní identity. Tělesné schéma se mění a tím vzrůstá i

sociální význam zevnějšku. Důležitou roli v tomto případě hraje hodnocení

okolí. Reakce dospělých a vrstevníků na nový zevnějšek pubescenti

očekávají a pokud je odpověď okolí negativní, může to vést až ke špatnému

sebehodnocení.9

Dívky, jak tvrdí Vágnerová se věnují svému zevnějšku více než

čemukoliv jinému. Po určitou dobu dospívání pro ně není nic důležitějšího.

Mají mnoho pochybností ohledně svého zjevu, a to i ty nejatraktivnější.

Chtěly by vypadat lépe než doposud. Z toho všeho vyplývá, že tělesná

atraktivita má v naší kultuře svou sociální hodnotu. Ale ne každá dívka (i

chlapec) má to štěstí vypadat jako „ideál krásy.“ Potom už záleží na tom,

jak se sami pubescenti hodnotí. Pokud negativně, může to ovlivnit

negativně i jejich další život a naopak těm, kteří se považují za atraktivní

může pozitivní sebehodnocení pomoci.10

„Subjektivní význam zevnějšku v pubertě vzrůstá. Projevuje se

nejenom větší pozorností k vlastnímu tělu, ale i k oblečení. Tělesná

atraktivita má svou sociální hodnotu.“11

8 Vágnerová M., 1996, str. 237 a Dobson J, 1994, str. 114 – 115
9 Vágnerová M., 1996, str. 236 – 238
10 tamtéž, str. 241 – 242
11 tamtéž, str. 242
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2.1.2 Psychosociální znaky dospívání

Obecně lze pubertu charakterizovat jako období výrazných

psychických změn. Dítě projde fází negativistického chování,

zpochybňováním autorit a postupným osamostatňováním. V tomto

vývojovém období hledá a uznává jiné autority nebo idoly a hledá uplatnění

ve společnosti. Rozvíjí se schopnost abstraktního myšlení. Pubescent je

schopen nahlížet na věci v širších souvislostech. Dítě hledá svou vlastní

identitu, která je pro další vývoj velice důležitá.12

„Zjednodušeně se dá říci, že identita jedince vzniká nekonečným

opakováním vět typu: Já jsem ten, který ...“ 13 Tímto způsobem děti sami

sebe hodnotí. Pokud dítě doma vyslechne, že je „na nic,“ může dojít

k negativnímu sebehodnocení a k problémům vymezení identity. Tyto

poruchy vznikají v případě, že při výchově chybí zdravé reakce rodičů nebo

jiných autorit.14

Známý psycholog Jean Piaget označil období po jedenáctém roce

věku jako stadium formálních logických operací. U žáků staršího školního

věku se rozvíjí schopnost abstraktního myšlení. Dovedou myslet

v obecných pojmech a kategoriích. Své poznatky jsou schopni zobecnit.


[…]


pohlaví. Dívky by v případě problémů preferovaly pomoc od rodičů a

kamarádek, chlapci z vyšších ročníků by požádali o pomoc také rodiče, ale

v rámci osamostatňování by chtěli řešit své problémy sami.

Dále jsem předpokládala, že žáci staršího školního věku nebudou

informování o možnosti institucionální pomoci. Tento předpoklad se také

splnil.
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6. Shrnutí

V první kapitole, úvodu magisterské práce, jsem čtenáře

seznámila s tématem a jakým směrem se budu v práci ubírat.

Druhá kapitola je věnovaná teoretické části práce.

Charakterizovala jsem zde starší školní věk, roli žáka a spolužáka a klima

školní třídy. Dále jsem se zabývala oblastmi, kde mohou vznikat problémy

a možnostmi jejich řešení. V poslední části práce jsem se zmínila o

možnosti vyhledat pomoc v poradenských institucích.

Ve třetí kapitole jsem čtenáře seznámila s metodikou práce, a to

jakým způsobem jsem výzkum uskutečnila, na jaké škole, kolik žáků se

výzkumu zúčastnilo a jak na mě zapůsobilo prostředí školy.

Ve čtvrté kapitole, hlavní části mé magisterské práce, jsem se

zabývala výzkumem samotným. Statistickou metodou chí kvadrátu jsem

zjišťovala jaké jsou rozdíly v odpovědích dívek a chlapců ze 7. – 9. tříd

základní školy.

V poslední části práce, páté kapitole, jsem hodnotila naplnění

cílů, které jsem si vytyčila a zároveň odpověděla na výzkumné otázky a

hypotézy.
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7. Resumé

The main objective of this thesis was to better understand the

personal and school problems of children aged 11 – 15 years.

The first part of the thesis was focused on theory, while the

second part devoted to the analyzation of a questionnaire given to 119

students within the Prague school system.

The key finding of this research was that children aged 11 – 12

years would first ask their parents for help, followed by schoolmates and

teachers. Children aged 13 – 15 years would prefer to solve their problems

without outside help.

The majority of children were not aware of the different types of

counseling services available to them.
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Příloha č. 1

Dotazník školních a osobních problémů

Odpovídá: chlapec děvče (škrtni, co neplatí)

Třída:

Odpovídej na otázky podle svého vlastního názoru, zaškrtni co podle tebe platí.

1. Co ti ve škole nejvíc vadí, s čím máš největší problémy?
- s učením
- s učiteli
- se spolužáky
- s něčím jiným ....................................................................
- nemám problémy

2. Pokud máš problémy s učením, v jakém předmětu nejvíc?

..................................................................................................

3. Pokud máš problémy s učením, zaškrtni jaké.
- učení je pro mě těžké
- nestíhám, je toho moc
- nezajímá mě to
- myslím si, že to k ničemu nebudu potřebovat
- něco jiného ..........................................................................

4. Na koho by ses obrátil/a o pomoc, kdyby se ti tvoje problémy s učením zdály

příliš velké?
- na rodiče
- na učitele
- na spolužáky
- na výchovného poradce
- na ředitele školy
- na linku důvěry
- na pedagogicko-psychologickou poradnu
- na někoho jiného ..................................................................
- na nikoho, snažil/a bych se je zvládnout sám/sama

5. Pokud máš problémy se spolužáky, zaškrtni v čem nejvíc.
- nechovají se kamarádsky, nechtějí se se mnou kamarádit
- nechtějí nic půjčit
- nechtějí dát opsat úkol nebo napovědět
- vytahujou se

- mají jiné zájmy než já
- lžou a podvádějí jeden druhého
- nadávají mi
- vyvolávají rvačky
- ve třídě se krade
- něco jiného ..........................................................................

6. Zaškrtni koho bys požádal/a o pomoc kdybys měl/a velké problémy se

spolužáky.
- rodiče
- učitele
- kamarády
- ředitele školy
- výchovného poradce
- linku důvěry
- pedagogicko-psychologickou poradnu
- někoho jiného ........................................................................................
- nikoho, snažil/a bych se problém zvládnout sám/sama

7. Pokud máš problémy s učiteli (nebo s jedním učitelem) zaškrtni v čem

spočívají.
- učitel je nespravedlivý
- je příliš přísný
- má moc velké nároky
- zasedl si na mě
- nedokáže látku vysvětlit
- shazuje mě před ostatními
- nedokáže mě pochopit
- nezastane se mě
- něco jiného ............................................................................................

8. Zaškrtni koho bys požádal/a o pomoc, kdybys měl/a problémy s některým

učitelem.
- rodiče
- jiného učitele
- spolužáky
- výchovného poradce
- ředitele školy
- linku důvěry
- pedagogicko-psychologickou poradnu
- někoho jiného ........................................................................................
- nikoho, snažil/a bych se je zvládnout sám/sama

9. Zaškrtni na koho by ses obrátil/a o pomoc, kdybys měl/a problémy doma

s rodiči.

- na prarodiče nebo jiné příbuzné
- na učitele
- na spolužáky
- na výchovného poradce
- na ředitele školy
- na linku důvěry
- na pedagogicko-psychologickou poradnu
- na někoho jiného .....................................................................................
- na nikoho, snažil/a bych se je zvládnout sám/sama

10. S čím může lidem podle tebe pomoci pedagogicko-psychologická poradna?

(uveď svůj názor a pokud jsi o této možnosti neslyšel/a, napiš, že nevíš)

..........................................................................................................................

11. S čím může lidem podle tebe pomoci výchovný poradce?

.................................................................................................

12. S čím může lidem podle tebe pomoci linka důvěry?

.................................................................................................

13. S čím může lidem podle tebe pomoci krizové centrum?

.................................................................................................

14. Jaké největší problémy mohou podle tebe mít tvoji vrstevníci, tj. ti, kterým je

stejně let jako tobě?

..........................................................................................................................
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