Posudek vedoucího na diplomovou práci Pii Peřinové „Vnímání školních problémů a způsoby jejich zvládnání u dětí staršího školního věku“.

Téma práce je velmi aktuální, protože starší školáci beze spolu mají různé problémy, které už potřebují řešit sami a měli by vědět, kde mohou najít odbornou pomoc. Práce má požadovaný rozsah a je obvyklým způsobem členěna na část teoretickou a vlastní výzkum.

V teoretické části se autorka zabývá především komplexní vývojovou charakteristikou dětí staršího školního věku. Její pojetí staršího školního věku, resp. období puberty, zahrnuje všechny důležité aspekty, i když nevěnuje všem stejnou pozornost. Rozlišuje biologicky podmíněnou proměnu vlastního těla a jeho sociální význam, proměnu uvažování, prožívání i změny sociální pozice pubescenta.

Str. 10 – V označení této kapitoly by bylo vhodné zdůraznit skutečnost, že se v této části textu pojednává o vývoji uvažování, prožívání a jejich důsledcích pro vymezení sebepojetí i sociální pozici dospívajícího.

Podrobnější zaměření na postavení pubescenta ve škole, jeho vztah s učiteli a spolužáky je oprávněné, protože mnoho problémů tohoto věku vychází ze školy či z postavení mezi vrstevníky. Avšak potíže dítěte souvisejí i s rodinou, o nich by se měla autorka zmínit podrobněji. Ve třetí kapitole teoretické části se zabývá typickými problémy jedinců tohoto druhu a možnostmi jejich zvládnání, resp. spíše možnostmi hledání pomoci a podpory. Autorka uvádí výčet těchto potíží v přehledu, podrobněji se jejich analýzou nezabývá. Subkapitola označená „Způsoby zvládnání problémů“ obsahuje spíše informace o zdrojích možné pomoci a podpory, nikoliv o samotných způsobech zvládnání. Užitečné je uvedení institucí, které mohou dospívajícímu při řešení jeho problémů pomoci. Celkově lze říci, že až na menší nedostatky je text formulován srozumitelně a prezentován přehledným způsobem.

Následující část práce je věnována vlastnímu výzkumu. Autorka zde uvádí cíle své práce, formulované podrobněji jako výzkumné otázky, a tři hypotézy, které měl výzkum potvrdit či vyloučit. Podrobně charakterizuje prostředí školy, kde výzkum provedla, včetně obrázkové dokumentace. Zkoumanou skupinu tvořilo celkem 119 dětí ze 7. – 9. třídy, což lze považovat za dostatečný počet. Jednotlivé skupiny byly ve svém rozsahu přijatelně vyrovnané. Je přínosné, že autorka charakterizuje i atmosféru, v níž výzkum probíhal. Kapitola označená „Přehled a analýza dat“ obsahuje výsledky vyšetření prezentované v přehledných tabulkách a stručných interpretacích, doplněné ukázkami zajímavých odpovědí. Je třeba ocenit, že použila k potvrzení míry významnosti příslušných zjištění statistických metod. Metoda chvít-kvadrátu byla zvolena vhodně. Autorka postupuje podle jednotlivých otázek, tak jak byly v dotazníku zařazeny. Výsledky jsou zajímavé a přinášejí nové poznatky, přínosné je i srovnání výsledků podle věku a pohlaví. Otevřené otázky, které jsou zaměřeny na zjištění informovanosti o možnostech získat pomoc od výchovného poradce, v pedagogicko-psychologické poradně, na lince důvěry nebo v krizovém centru přinášejí jasnou informaci: dospívající to totiž dost často nevědí. O potenciálních problémech svých vrstevníků jsou informováni lépe, není příliš překvapující, že děti tohoto věku trápí hlavně škola a jen o něco méně rodina či vztahy s vrstevníky. V závěru své práce autorka shrnuje získané výsledky a odpovídá na stanovené hypotézy. Práce obsahuje shrnutí v českém a anglickém jazyce, seznam použité literatury a přílohy. Má odpovídající formální úpravu, obsahuje všechny podstatné části.

Předložená magisterská práce splňuje všechny požadavky, má pouze drobné nedostatky, a proto ji lze doporučit k obhajobě.

V Praze dne 30.4.2007

Prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc.